



MINISTERUL TRANSPORTURILOR,
CONSTRUCŢIILOR SI TURISMULUI

CABINET MINISTRU DELEGAT

Bucureşti 23/ 10 / 2005

Nr. 8655 / C.A.S.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI – CAMERA DEPUTAŢILOR

Domnului deputat Vladimir Alexandru Mănăstireanu

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Ministerului Transporturilor, Construcţiilor și Turismului, vă comunicăm următoarele:

1. Situația centralizată a materialelor de construcții achiziționate pentru reconstrucția și consolidarea locuințelor afectate de inundațiile din perioada iulie-august 2005, se prezintă astfel:

Nr. crt.	Denumire material de construcție	U.M.	Cantitate contractată totală
1	ciment	to	20.636,70
2	armătură	to	2.592,95
3	lemn + cherestea	m ³	29.058,80
4	tablă	to	1.094,65
5	tâmplărie – ferestre	m ²	19.498,04
6	tâmplărie – uși	set	3.715,00
7	cărămidă	m ³	47.996,00

8	var	kg	440.375,00
9	țiglă	paleți	381,00
10	rabit	kg	70.460

2. Pentru achiziționarea materialelor de construcții necesare reconstruirii locuințelor distruse de inundații au fost organizate la Bursa Română de Mărfuri două licitații, după cum urmează:

-**18.08.2005** – pentru achiziție: ciment, oțel beton, tâmplărie – ferestre, lemn, tablă.

-**09.09.2005** – pentru achiziție tâmplărie – uși interioare și exterioare, cărămidă, var, rabit și țiglă.

3.4. și 5

Nr. Crt.	Firma câștigătoare	Material	Preț unitar	Cantitate	Valoare RON (fără TVA)
1.	CARPATCEMENT HOLDING S.A.	ciment	245 RON/to	20.636,5 to	5.055.942,5
2.	S.C. METABRAS S.A. Brașov	Armătură Φ 6	1.380 RON/to	204,82 to	282.651,6
3.	S.C. BADUC S.A. București	Armătură Φ 8	1.388 RON/to	558,6 to	775.336,8
		Armătură Φ 12	1.386 RON/to	1.824,76 to	2.529.117,36
		Total			3.304.454,16
4.	S.C. GEALAN ROMANIA S.R.L.	Ferestre PVC	105 RON/to	19.513,76 mp	2.048.944,8
5.	S.C. METALE INTERNAȚIONAL S.R.L. Focșani	Tablă zincată 0,4 mm	2.268 RON /to	117,2 to	2.533.809,6
6.	S.C. SILVANIA INTERNAȚIONAL PROD S.R.L. Anieș, Bistrița Năsăud	Lemn ecarisat 8 x 12	645 RON/mc	1.763,3 mc	1.137.328,5
		Lemn ecarisat 10 x 15	650 RON/mc	1.528,3 mc	993.395
		Cherestea	645 RON/mc	4.280,5 mc	2.760.922,5
		Total			4.891.646
7.	S.C. M.I.S. GRUP S.R.L. Anieș, Bistrița Năsăud	Cherestea	621 RON/mc	12.377 mc	7.686.117
8.	S.C. NEGURĂ S.R.L. Dumbrava Roșie, Neamț	Lemn ecarisat 8 x 12	645 RON/mc	4.467 mc	2.881.215
		Lemn ecarisat	645	4.802,5	3.097.612,5

Nr. Crt.	Firma câștigătoare	Material	Preț unitar	Cantitate	Valoare RON (fără TVA)
		10 x 15	RON/mc	mc	
		Total			5.978.827,5
9.	S.C. REDROM S.R.L. Galați	Cărămidă	373,99 RON/mc	6.367 mc	2.381.194,33
10.	S.C. DRUMART S.R.L. București	Cărămidă	314,52 RON/mc	1.793 mc	563.934,36
11.	S.C. DUNAV INTERNAȚIONAL CONSTRUCT S.A. Lugoj	Cărămidă	379,74 RON/mc	3.268 mc	1.240.990,32
12.	S.C. METALE INTERNAȚIONAL S.R.L. Focșani	BCA GBN 35	284,27 RON/mc	20.817,2 mc	5.917.705,444
13.	S.C. BADUC S.A. București	BCA GBN 35	284,27 RON/mc	14.839 mc	4.218.282,53
14.	S.C. ROBEL S.R.L. București	Uși interioare – set de 3 uși	367,55 RON/set	2.335 seturi	858.229,25
		Uși exterioare	204 RON/buc.	1.932 buc.	394.128
		Total			1.252.357,25
15.	S.C. SUPER TRADE S.R.L. Focșani	Uși interioare – set de 3 uși	367,55 RON/set	334 seturi	122.761,70
		Uși exterioare	203 RON/buc.	982 buc.	199.346
		Total			322.107,70
16.	S.C. ANTRAX DISTRIBUTION GROUP S.R.L. Brașov	Uși interioare – set de 3 uși	387 RON/set	1.055 seturi	408.285
17.	S.C. MATEO CRISTIANO S.R.L. Turnu Măgurele	Uși exterioare	203 RON/buc.	810 buc.	164.430
18.	S.C. KRONMAT S.R.L. Brașov	var	304,40 RON/to	440,375 to	134.050,15
19.	S.C. KRONMAT S.R.L. Brașov	Țigle tip PORTUGHEZA	1,77 RON/buc.	114.075 buc.	201.912,75
		Țigle laterale	3,14 RON/buc.	4.875 buc.	15.307,5

Nr. Crt.	Firma câștigătoare	Material	Preț unitar	Cantitate	Valoare RON (fără TVA)
		Coame	2,43 RON/buc.	5.850 buc.	14.215,5
		Paleți	10 RON/buc.	381 buc.	3.810
		Total			235.245,75
20.	S.C. M.I.S. GRUP S.R.L. Anieș, Bistrița Năsăud	Rabitz	8,60 RON/kg	70.460 kg	605.956

Cu deosebită stimă,

MINISTRU DELEGAT PENTRU LUCRĂRI PUBLICE ȘI AMENAJAREA

TERITORIULUI

LÁSZLÓ BORBÉLY